
 
 
 
 
 
 

      
                                                                                                                             Resolución No. EMS-GG-2020- 019 

  Página 1 de 5 

 
    

RESOLUCIÓN No. EMS-GG-2020-053 
 

Ing. Adrián Daniel Haro Haro  
Gerente General  

Empresa Pública Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana  
EP EMSEGURIDAD 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que, con Registro Oficial No. 449 del 20 de octubre de 2008, se expidió la Constitución de la República del 

Ecuador, cuya última reforma fue el 30 abril de 2019; 

 

Que,  el Artículo 39 de la Constitución de la República del Ecuador manifiesta que: “El Estado garantizará los 

derechos de las jóvenes y los jóvenes, y promoverá su efectivo ejercicio a través de políticas y 

programas, instituciones y recursos que aseguren y mantengan de modo permanente su participación 

e inclusión en todos los ámbitos, en particular en los espacios del poder público. El Estado reconocerá 

a las jóvenes y los jóvenes como actores estratégicos del desarrollo del país, y les garantizará la 

educación, salud, vivienda, recreación, deporte, tiempo libre, libertad de expresión y asociación. El 

Estado fomentará su incorporación al trabajo en condiciones justas y dignas, con énfasis en la 

capacitación, la garantía de acceso al primer empleo y la promoción de sus habilidades de 

emprendimiento”; 

 

Que,  el artículo 226 de la Constitución de República, publicada en el Registro Oficial No. 449 de 20 de octubre 

de 2008, manifiesta “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente 

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la Ley. Tendrán el deber de 

coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución”; 

Que,  el artículo 227 ibídem indica: “La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se 

rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 

coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 

Que,  el primer inciso del artículo 315 ibídem dispone que: “El Estado constituirá empresas públicas para la 

gestión de sectores estratégicos, la prestación de servicios públicos, el aprovechamiento sustentable 

de recursos naturales o de bienes públicos y el desarrollo de otras actividades económicas”; 

 

Que, con Registro Oficial No 303 de 19 de octubre de 2010, se expide el Código Orgánico de Organización 

Territorial, COOTAD, cuya última reforma fue el 13 de agosto de 2020; 

 

Que,  el literal b) del artículo 84 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece como función del gobierno autónomo descentralizado municipal: “Diseñar 

e implementar políticas de promoción y construcción de equidad e inclusión en su territorio, en el marco 

de sus competencias constitucionales y legales”;  

 

Que,  el literal d) del artículo 84 Ibídem establece “implementar un sistema de participación ciudadana para 

el ejercicio de los derechos y la gestión democrática de la acción municipal”;  

 



 
 
 
 
 
 

      
                                                                                                                             Resolución No. EMS-GG-2020- 019 

  Página 2 de 5 

 
    

Que,  el literal q) del artículo 84 Ibídem establece “Promover y patrocinar las culturas, las artes, actividades 

deportivas y recreativas en beneficio de la colectividad del cantón”; 

 

Que,  el artículo 148 ibídem manifiesta “Los gobiernos autónomos descentralizados ejercerán las 

competencias destinadas a asegurar los derechos de niñas, niños y adolescentes que les sean 

atribuidas por la Constitución, este Código y el Consejo Nacional de Competencias en coordinación 

con la ley que regule el sistema nacional descentralizado de protección integral de la niñez y la 

adolescencia. Para el efecto, se observará estrictamente el ámbito de acción determinado en este 

Código para cada nivel de gobierno y se garantizará la organización y participación protagónica de 

niños, niñas, adolescentes, padres, madres y sus familias, como los titulares de estos derechos.”  

 

Que,  mediante Registro Oficial No. 48 de 16 de octubre del 2009, se expidió La Ley Orgánica de Empresas 

Públicas, que contiene disposiciones que regulan la constitución, organización, funcionamiento, fusión, 

escisión y liquidación de las empresas públicas; 

 

Que,  el numeral 2 del artículo 5 ibídem, faculta a los gobiernos autónomos de creación de empresas públicas 

por acto normativo legalmente expedido;  

 

Que,  la Resolución No. C-0098, sancionada el 29 de enero del 2009, el Concejo Metropolitano de Quito 

resolvió instaurar de manera permanente como programa del “Eje Social”, la campaña de participación 

ciudadana “Vivamos las Fiestas en Paz”;  

 

Que,  el artículo 2 ibídem establece que: “La Empresa Municipal de Logística para la Seguridad y la 

Convivencia Ciudadana (EMSEGURIDAD-Q), será la encargada de su financiamiento y ejecución 

quedando facultada para establecer alianzas estratégicas, contratar con organizaciones y/o 

profesionales especializados en el tema”; 

 

Que,  mediante Resolución No. C 182 suscrita el 22 de junio del 2017, el Concejo Metropolitano de Quito, 

resolvió en su artículo 1 que: “En el artículo 1 de la Resolución No. C 0098, sustitúyase el texto “Vivamos 

la Fiesta en Paz”, por el siguiente texto: “encaminada a transversalizar la prevención del consumo de 

alcohol, por parte de adolescentes y jóvenes, en todos los distintos eventos y festividades que serán 

parte de la programación de las Fiestas de Quito de cada año. A fin de garantizar la participación 

ciudadana y avanzar en la construcción de una política pública de convivencia en las Fiestas de Quito, 

la Empresa a cargo del financiamiento de este programa, promoverá anualmente un concurso de 

propuestas entre colectivos y organizaciones de la sociedad civil, conformado preferentemente por 

jóvenes, para escoger a la entidad ejecutora”; 

 

Que,  mediante Resolución No. EMS-GG-2018-016, de 05 de junio de 2018, el ex Gerente General de la EP 

EMSEGURIDAD, resolvió aprobar y expedir el REGLAMENTO PARA LA PRESENTACIÓN DE 

PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLÓGICAS PARA PREVENIR EL CONSUMO DE ALCOHOL Y 

OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS LOS DISTINTOS EVENTOS Y 

FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS FIESTAS DE QUITO; 

 

Que, mediante Ordenanza Metropolitana No. 001, del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, 

sancionada el 29 de marzo del 2019, se expide el Código Municipal del Distrito Metropolitano de Quito; 

dicha norma en su artículo Art. I.2.69, indica: “Las empresas públicas metropolitanas son personas 

jurídicas de derecho público, con patrimonio propio, dotadas de autonomía presupuestaria, financiera, 

económica, administrativa, de gestión y con potestad coactiva, cuya constitución, organización, 



 
 
 
 
 
 

      
                                                                                                                             Resolución No. EMS-GG-2020- 019 

  Página 3 de 5 

 
    

funcionamiento, fusión, escisión y liquidación se regula por la ley de la materia, las ordenanzas y las 

disposiciones contenidas en este capítulo.”; 

 

Que,  en sesión extraordinaria de 27 de junio de 2019, el Directorio de la EP EMSEGURIDAD, resolvió: “por 

unanimidad designar al señor Adrián Daniel Haro Haro para desempeñar el cargo de Gerente General 

de la Empresa Pública Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana, EP 

EMSEGURIDAD…”; de conformidad con el numeral 13 del artículo 9 de la Ley Orgánica de Empresas 

Públicas, en concordancia con el literal c, del artículo 91 del Reglamento Interno Sustitutivo de 

Administración de Talento Humano de la EP EMSEGURIDAD, con Acción de Personal No. 043-2019, 

de 29 de junio de 2019; 

 

Que, a través de memorando Nro. EMS-DA-2020-1547- de 22 de octubre del 2020 el Ing. Henry Acaro, 

Director Administrativo, solicitó al Ing. Adrián Haro, Gerente General, autorizar el inicio de la etapa 

preparatoria para la “PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLÓGICAS PARA 

PREVENIR EL CONSUMO DE ALCOHOL Y OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES 

EN TODOS LOS DISTINTOS EVENTOS Y FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA 

PROGRAMACIÓN DE LAS FIESTAS DE QUITO”; 

 

Que, mediante memorando Nro. EMS-GG-2020-0895- de 26 de octubre del 2020 la Gerencia General de la 

EP EMSEGURIDAD, indica al Ing. Henry Acaro, Director Administrativo “se autoriza el inicio de la etapa 

preparatoria para la Presentación de la Propuesta de acuerdo a las competencias y responsabilidades 

de su Dirección”; 

 

Que, mediante Convocatoria de 29 de octubre de 2020, en el diario Últimas Noticias, la Empresa Pública 

Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana, EP EMSEGURIDAD, 

convocó a los colectivos y organizaciones de la sociedad civil, que demuestren capacidad técnica y 

operativa para el desarrollo del proyecto que tiene como propósito la prevención del consumo de alcohol 

y otras drogas, en adolescentes y jóvenes en particular para la presentación de “PROPUESTAS 

TÉCNICAS METODOLÓGICAS PARA PREVENIR EL CONSUMO DE ALCOHOL Y OTRAS DROGAS, 

EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS LOS DISTINTOS EVENTOS Y FESTIVIDADES CON 

ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS FIESTAS DE QUITO”; 

 

Que,  mediante memorando No.  EMS-GG-2020-0907 de 31 de octubre de 2020, el Gerente General de la 

EP EMSEGURIDAD, delega al Director Jurídico la secretaría de la Comisión de Calificación y 

Evaluación; 

 

Que,  a través de oficio No. EMS-GG-2020-1193-O de 04 de noviembre de 2020, el Gerente General de la 

EP EMSEGURIDAD, convoca a la Comisión de Evaluación para la calificación de las Propuestas para 

LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLOGICAS PARA PREVENIR EL 

CONSUMO DE ALCOHOL Y OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS LOS 

DISTINTOS EVENTOS Y FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS 

FIESTAS DE QUITO; 

 

Que, con Acta No. 1 de Calificación de Propuestas Técnicas Metodológicas de 05 de noviembre de 2020, 

los miembros de la Comisión de Evaluación procedieron a la apertura de las propuestas presentadas, 

indicaron de conformidad con lo que  artículo 18 literales b) y c) del Reglamento para la presentación 

de “PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLÓGICIAS PARA PREVENIR EL CONSUMO DE ALCOHOL 

Y OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS LOS DISTINTOS EVENTOS Y 



 
 
 
 
 
 

      
                                                                                                                             Resolución No. EMS-GG-2020- 019 

  Página 4 de 5 

 
    

FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS FIESTAS DE QUITO”, 

recomendaron declarar desierto el concurso; y, solicitaron y disponer el respectivo archivo durante el 

presente año; 

 

Que,  mediante memorando No. EMS-DJ-2020-0905 de 06 de noviembre de 2020, el Secretario de la 

Comisión de Evaluación, puso en conocimiento del Gerente General el Acta No. 1 en el que la Comisión 

de Evaluación recomendó declarar desierto el concurso; y, solicitaron y disponer el respectivo archivo 

durante el presente año; 

 

Que,  el 06 de noviembre de 2020, a través de comentario inserto en la hoja de ruta del considerando anterior, 

el Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, dispone a la Dirección Jurídica: “(…) se acoge la 

recomendación técnica. Por favor preparar resolución” 

 

EN EJERCICIO de las atribuciones que le confiere el artículo 18 literales b) y c) del REGLAMENTO PARA LA 

PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLÓGICAS PARA PREVENIR EL CONSUMO DE 

ALCOHOL Y OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS LOS DISTINTOS EVENTOS Y 

FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS FIESTAS DE QUITO; y, acorde a lo 

dispuesto en Resolución C-182. 

 

RESUELVE:  

 

Artículo 1.- Declarar desierto el concurso de “PROPUESTAS TÉCNICAS METODOLÓGICAS PARA 

PREVENIR EL CONSUMO DE ALCOHOL Y OTRAS DROGAS, EN ADOLESCENTES Y JÓVENES EN TODOS 

LOS DISTINTOS EVENTOS Y FESTIVIDADES CON ÉNFASIS DURANTE LA PROGRAMACIÓN DE LAS 

FIESTAS DE QUITO”. 

 

Artículo 2.- Disponer a la Dirección Jurídica, la publicación de la presente Resolución de Desierto, en la página 

institucional http://www.emseguridad-q.gob.ec 

 

Artículo 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha. 

 

Dado en Quito, Distrito Metropolitano a, los 09 días del mes de noviembre de 2020. 

 

 

 

 

Ing. Adrián Daniel Haro Haro 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE LOGÍSTICA  

PARA LA SEGURIDAD Y LA CONVIVENCIA CIUDADANA  

EP EMSEGURIDAD 

 

 

 

RAZÓN.- siento por tal que la resolución que antecede fue emitida y suscrita por el Ing. Adrián Daniel Haro Haro, 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia 

Ciudadana EP EMSEGURIDAD, a los 09 días del mes de noviembre de 2020. 

 
LO CERTIFICO: Distrito Metropolitano de Quito, a los 09 días del mes de noviembre de 2020. 

http://www.emseguridad-q.gob.ec/


 
 
 
 
 
 

      
                                                                                                                             Resolución No. EMS-GG-2020- 019 

  Página 5 de 5 

 
    

 

 
 
 
 

Dra. Martha Gaibor  
SECRETARIA GENERAL 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y LA CONVIVENCIA 

CIUDADANA EP EMSEGURIDAD 


		2020-11-09T14:13:06-0500
	ADRIAN DANIEL HARO HARO


		2020-11-09T14:26:05-0500
	MARTHA FABIOLA GAIBOR CARVAJAL




